Hadis âlimleri, râvinin kendi rivayetini inkâr ettiği durumlarda bu durumu

çoğunlukla unutma çerçevesinde değerlendirmişlerdir. Bu bağlamda klasik

kaynaklarda çeşitli örnekler dikkat çekicidir. İbnü’s-Salâh (ö. 643/1245), “Güvenilir

bir râviden bir hadis rivayet edilip de bu râvi daha sonra bu hadisi hatırlayamadığında

hükmün ne olacağı”6 el-Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071) de “Eğer râvi bir hadisi

rivayet ettikten sonra onu unutur veya inkâr ederse bu hadisle amel edilir mi?”

başlıklı özel bir bölüm ayırarak meseleyi ayrıntılı biçimde ele almışlardır.7 el-Irâkî

(ö. 806/1404) de benzer şekilde, güvenilir râvilerin birbirlerinden rivayette bulunup

daha sonra “Bu bana iftira edilmiştir” ya da “Bunu söylemedim” diyerek inkâr

ettikleri rivayetlerin nasıl değerlendirileceğini sorgulamıştır.8 Süyûtî (ö. 911/1505)

ise güvenilir râvilerin birbirinden rivayette bulunduğu ve metni duyan râvinin bu

rivayeti inkâr ettiği durumlarda hükmün ne olacağını tartışmıştır.9

Hadis usûlü kaynaklarında yer alan tanımlardan hareketle denilebilir ki, râvinin

rivayet ettikten sonra unuttuğu durumlar, “ ث ونسيحد من / Hadis rivayet ettikten sonra

1095/1684) unutkanlığı “Bir şeyin kalpten (zihinden) kaybolması ve yeni bir bilgi

edinme ihtiyacı”23 şeklinde tanımlamaktadır.

Muhaddisler nezdinde unutkanlık, insanoğlunun tabiatında var olan bir husustur

ve hiç kimse bu halden tamamen beri değildir. İbn Abdülber’in (ö. 463/1071),

Peygamber Efendimizin sehven yaptığı bir fiil üzerine yaptığı şu tespit bu hakikati

açıkça ortaya koymaktadır: “Bu hadiste, hiç kimsenin vehim ve unutkanlıktan

kurtulamayacağına dair açık bir beyan vardır. Zira böyle bir durum peygamberlerde

bile zuhur ettiğine göre, başkalarında olması evleviyetle mümkündür.”24

kaidelerle değil râvinin hâfızası, hata payı, vehmi ve rivayetlerdeki tutarlılığı gibi

fiilî gözlemlerle de belirlenmiştir. Râvinin unutkanlığı ve hata yapması, onun

rivayetlerine güveni etkileyen temel unsurlar arasında yer almıştır.

Nitekim İmam Zehebî (ö. 748/1348), meşhur muhaddis Süleyman b. Ahmed et-

Taberânî (ö. 360/971) hakkında “Taberânî sabit bir hâfız ve uzun ömürlü bir

muhaddistir. Rivayetlerinin çokluğundan dolayı yalnız kalması inkâr edilmez. Ancak

Ebû Bekir b. Merdûye, yaptığı bazı hatalar ve unutkanlığı sebebiyle onu zayıf

görmüştür” demektedir. Taberânî’nin el-Mağâzî adlı eseri Ahmed b. Abdullah b.

Abdurrahîm b. el-Berkî’den rivayet ettiğini zannetmesi ve bu hatasında uzun süre

ısrar etmesi, unutkanlığın râvide nasıl bir zayıflık sebebi olabileceğini

göstermektedir.25

Benzer şekilde Yahyâ b. Yeman örneği dikkat çekicidir. Ahmed b. Hanbel (ö.

241/855) onun için “Hüccet değildir” derken, İbnü’l-Medînî (ö. 234/848-49) “Doğru

sözlüdür fakat felç geçirdiği için hafızası bozulmuştur” demiştir. Vekî’ (ö. 197/812)

ise “Mecliste beş yüz hadisi ezberlerdi, sonra bunları unuttu” ifadesini kullanmıştır.

Çabuk ezberleyen fakat aynı şekilde çabuk unutan bir kimse olarak tanınması,

rivayetlerinin güvenilirliğini zedelemiş; İbn Maîn ve Nesâî (ö. 303/915) tarafından

zayıf görülmesine sebep olmuştur.26

Bununla birlikte, unutkanlık her zaman râvinin rivayetlerini bütünüyle

reddetmeye yol açmamıştır. Mesela Süfyân es-Sevrî’nin (ö. 161/778) hocası olan

Süleyman b. Mihrân el-A‘meş (ö. 148/765), “Ebû Sâlih’ten bin hadis dinledim sonra

23 Ebü’l-Bekâ Eyyûb b. Mûsâ el-Hüseynî el-Kefevî, el-Külliyyât: Muʿcem fî’l-mustalahât ve’l-furûk el-luġaviyye,

thk. Adnan Derviş - Muhammed el-Mısrî (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1432), 425.
24 Ebu Ömer Yusuf b. Abdillah b.

Bu bağlamda, Ahmed b. Hanbel’in, Hasan el-Basrî’nin Semura’dan rivayet ettiği

“Kim kölesini öldürürse biz de onu öldürürüz” hadisine dair değerlendirmesi dikkat

çekicidir. Ahmed, bu hadisin zayıf olduğunu, Hasan’ın daha sonra bu rivayeti

unuttuğunu veya terk ettiğini belirtmiştir.29 Beyhakî (ö. 458/1066) ise farklı bir bakış

açısıyla, Hasan’ın hadisi unutmadığını, bilakis zayıf gördüğü için onunla fetva

vermediğini ifade etmiştir.30 Bu örnek, râvinin unutkanlığına dair yorumların da

farklı olabileceğini göstermektedir.

el-Hatib el-Bağdâdî, el-Kifâye adlı eserinde “Bir muhaddis hocasından işittiği bir

hadisi unutursa artık bu hadisi hocasından işittiğini söyleyerek rivayet etmesi câiz

değildir. Onu ancak rivayeti zapt eden başka birinden rivayet edebilir”31 diyerek

meselenin usûlî boyutuna işaret etmiştir.

Râviler, rivâyet ettikleri hadisleri unuttuklarını bizzat kabul etmişlerdir. Bu

durumu destekleyen örneklerden biri, el-Hatîb el-Bağdâdî’nin naklettiği bir rivâyette

geçmektedir. Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778), Veki‘ b. Cerraḥ (ö. 197/812)’tan, onun

da ʿAmr b. Dînâr (ö. 126/744)’dan, o da İkrime (ö. 105/723)’den aldığı bir âyet

tefsirini hatırlamamaktadır. Rivâyete göre, Allah Teâlâ’nın ( صَيَاصِيهِم âyeti (من

hakkında “Bu, onların kaleleridir.”32 demiştir. Süfyân es-Sevrî, hafızası sağlam

olsaydı bu tefsiri muhakkak hatırlayacağını, ancak o an için unuttuğunu açıkça ifade

Yaşlılık dönemine gelen bireylerin bilişsel fonksiyonları

geriler, hafızaları eskisi kadar güçlü kalmaz ve unutkanlığa daha açık hale

gelmektedirler. Bu konuyla ilgili olarak el-Hatîb el-Bağdâdî, İbnü’l-Müsennâ’nın

rivâyeti aracılığıyla anlamlı bir örnek nakletmektedir. Rivâyete göre Rabâḥ b. Ḫâlid

(ö. 197/813), hicrî 91 (muhtemelen 191) yılında Kâʿbe’de Süfyân b. ʿUyeyne (ö.

198/814)’ye şu şekilde seslenmiştir: “Ey Ebû Muḥammed! Ebû Muʿâviye ve Vekiʿ

(b. Cerraḥ), senden rivâyet ettikleri bir sözü şimdi hatırlamıyor musun?” Süfyân b.

ʿUyeyne ise “Onlara îtimâd et; çünkü ben önceki hâlimden daha az (şey)

45 Zehebî, Siyer, 10/254.
46 Ebü’l-Fazl Ahmed b.

Burada söz konusu

olan râvi; hadisi yüklenen (tahammül eden) ve onu, şartlarına uygun olarak ve edâ

sigalarından biriyle rivayet eden kimsedir. Râvide bulunması gereken şartlar, onun

hâlini değerlendirmede son derece mühimdir. Bu sebepledir ki İmâm Ebû Hanîfe (ö.

150/767) şöyle demektedir: “Bir kimsenin, bir hadisi bizzat muhaddisin ağzından

işitip ezberlemesi ve ancak bu şekilde onu rivayet etmesi caiz olur.”54 İmam Mâlik

(ö. 179/795) de şöyle demiştir: “İlim, rivayet ettiği şeyi bilmeyen kimseden

alınmaz.”55 Râvinin isabet edip etmediğini, hata yapıp yapmadığını, vehme düşüp

düşmediğini, güvenilir râvilere muhalefet edip etmediğini yahut yalan söylediğini

tespit etmenin en önemli yolu rivayet metinlerini dikkatle tetkik etmek ve râvinin

(ö. 676/1277) şöyle söylemektedir: “Bir râvinin zabtı, rivayetlerinin genelde

güvenilir râvilerin rivayetleriyle örtüşmesiyle anlaşılır. Nadir muhalefeti zarar

vermez. Ancak muhalefetleri çok olursa, zabtı bozulur ve kendisiyle ihticâc

edilmez.”56

Eğer şeyh (hadisi kendisinden rivayet edilen zat), hadisi rivayet eden râviyi kesin

bir şekilde yalanlar, ısrarla bu rivayeti inkâr ederse; bu durumda muhaddis, söz

konusu râvinin bütün rivayet yollarına ve metinlerine müracaat ederek durumu

tahkik etmelidir. Burada önemli olan nokta, bu râvinin güvenilir sika ve adil

olmasıdır. Zira zayıflığı açık olan bir râvinin rivayeti zaten kabul edilmez. Hâl

böyleyken hadisi asıl rivayet ettiği iddia edilen zat, bu rivayeti açıkça inkâr ediyorsa

durum daha da vahim olur. Bu noktada, Kadî el-Bâkıllânî (ö. 403/1013) şu görüşü

benimsemiştir: “Bu şekildeki bir rivayet geçersizdir ve onunla amel edilmez.” O, et-

Telhîs adlı eserinde şöyle demektedir: “Eğer asıl râvi, kendisinden rivayet eden kişiyi

kesin olarak yalanlarsa ve ‘Bu hadisi benden duymadın’ derse, bu hadisle amel

edilmez ve hakkında ihtiyatla yaklaşılır. Zira burada iki kesin hüküm çatışır: biri

inkâr, diğeri rivayet iddiası. Bu iki görüşten biri, diğerine üstün değildir.”57 Bu görüş

âlimlerin çoğunluğunun da benimsediği bir görüştür. Aynı kanaate İmam eş-Şîrâzî

(ö. 476/1083), İbnü’s-Salâh, İmam Nevevî, İbnü’l-Hâcib (ö. 646/1249) ve el-Âmidî

(ö. 631/1233) de iştirak etmişler ve bu tür rivayetlerle amel edilmemesi gerektiğini

ifade etmişlerdir.58

Râvinin, kendisine nispet edilen bir rivâyeti kesin bir üslupla reddetmesi, hadis

usûlünde “kesin inkâr” olarak tanımlanmaktadır. Bu tür ifadeler, râvinin kendisinden

demektedir.71 Ayrıca bazı âlimler bu konuda farklı yaklaşımlar bulunduğunu

belirtmiştir. İmam Mâverdî (ö. 450/1058) bu durumda hadisin reddedilmeyeceğini

kesin bir dille savunmuşlardır. Sübkî (ö. 771/1370), Cem’u’l-Cevâmi’ adlı eserinde,

Sem’ânî ile aynı görüşü paylaşarak, “Asıl ravinin, alt raviyi yalanlaması, rivayetin

düşmesine sebep olmaz” ifadesini kullanmaktadır.72 Yine Hanefî âlimlerinden

Sadrü’ş-Şerîa (ö. 747/1346) da ravinin kendi rivayetini inkâr etmesinin cerh niteliği

taşımadığını ifade etmekte ve İmam Muhammed’in şu sözünü nakletmektedir:

“Ravinin unutmuş olmasını tercih etmek, güvenilir bir raviyi yalanlamaktan daha

evladır.”73 Bu yaklaşımı savunan bazı âlimler, hadisin kabul edilmesini şu şekilde

Ancak bu hadis Ebû Hüreyre’den merfû değil mevkuf olarak

bilinmektedir.’”130 Buhârî’nin bu hadise ihtiyatla yaklaştığı, Ali b. Nasr gibi hadis

ilminde otorite kabul edilen bir âlimin rivayet ettiği ancak genel kabulün bu rivayetin

aksine olduğu anlaşılmaktadır.

Ebû Bekr Ahmed el-Bezzâr (ö. 292/905) bu hadis hakkında şu değerlendirmeyi

yapmaktadır: “Bu rivayet, Resûlullah’tan sadece bu isnad ve tarik ile nakledilmiştir.

Katâde, hadiste tek kalmış, başka hiçbir râvi tarafından desteklenmemiştir. Ancak

onun altındaki Eyyûb, Hammâd ve Süleyman b. Harb gibi râviler güvenilir

kimselerdir. Buna rağmen hadise ihtiyatla yaklaşmak gerekmektedir. Çünkü ‘Emrin

senin elindedir’ ifadesinin hükmü hususunda ilim ehli arasında ihtilaf vardır.”131

İbn Abdülber (ö. 463/1071), Abdullah ve Hafsa b. Ömer’den naklen “kadının

kocası kendisine temas etmediği müddetçe tasarruf hakkının kendisine ait olduğu”

görüşüne muhalif kimse bilmediğini aktarmaktadır. Kâdî İyâz (ö. 544/1149) ise

Mâlikî mezhebinde “tehyîr” (tercih hakkı tanıma) ile “temlik” (boşama yetkisi

verme) arasında fark bulunduğunu ona göre “temlik” ifadesinde, koca üç talakı

kastetse bile tek talakla sınırlanabilir. Tehyîrde ise böyle bir sınırlama

bulunmamaktadır. Mezhepteki bazı âlimler, tehyîrde de sınırlamanın geçerli

rivayetin reddi, şahitliğin kabul edilmemesi durumuna kıyasla

meşrulaştırılmaktadır.”194

Yine bu görüşü benimseyenlerden özellikle Hanefî mezhebi âlimlerinden

bazıları, söz konusu rivayetin zayıf sayılması ve onunla amel edilmemesi gerektiği

kanaatindedir. Bu görüşe katılanlar arasında Kerhî (ö. 340/952), Cessâs (ö. 370/981)

Debûsî (ö. 430/1039), Bezdevî (ö. 482/1089) ve bazı Hanefî müteahhirîn ulemâsı

yer almaktadır. Bununla birlikte, Hanefî mezhebine mensup kimi âlimler ise bu

konudaki kıyasın geçerli olmadığını; asıldan (şeyhten) gelen inkârın, haberi iptal

ettirmemesi gerektiğini ifade etmişlerdir. Ancak bu husus, Züfer’in (ö. 158/775)

görüşüne göre farklıdır. Zira Züfer’e göre inkâr söz konusu olduğunda haberle amel

edilmez. Nitekim kocası tarafından “iddet süresi sona erdi” şeklinde haberdar edilen

193 İbn Hacer el-Askalânî, Nüzhetü’n-nazar fî tavdîhi nuhbeti’l-fiker, 121.

İbn es-Sabbâğ (ö. 477/1084), el-Udde adlı eserinde, râvinin rivayetini inkâr

etmesi meselesine dair görüşü, Ebû Hanîfe’nin takipçilerine nispet etmiştir. Ancak

Kıyâ et-Taberî (ö. 504/1110), bu konuda Ebû Hanîfe’nin ashâbına ait özel bir görüş

bulunmadığını yalnızca “Kadın, velisinin izni olmadan evlenirse, evliliği

geçersizdir.” hadisinin reddedilmesinden dolayı böyle bir kanaatin oluştuğunu

belirtmiştir:199

İbnü’l-Esîr (ö. 606/1210) ise meseleyi tafsilatlı biçimde ele alarak şu açıklamayı

yapmaktadır: “Şeyhin hadisi inkâr etmesi iki şekilde gerçekleşmektedir: Birincisi,

fiilî inkârdır. Şayet şeyh, rivayet ettiği hadise aykırı bir fiil ortaya koymakta ve bu

davranışı rivayetten önce gerçekleşmiş bulunmaktaysa bu durum onun hadisi